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Voorwoord 

Dit Jaarverslag 1997 biedt u een beeld van het op Proeftuin Breda, onder 
verantwoordelijkheid van Stichting FPO en Stichting Proeftuin Noord-Brabant, 
uitgevoerde praktijkonderzoek aan aardbeien. 
Aan dit onderzoek is gewerkt door de te Breda gevestigde onderzoekers Mieke 
Jansen en, vanaf april, Anne-Marie Houbraken, de proeftuinchef Maarten van de 
Rijt en de proefveldmedewerkers Toon Oomen en Carla van der Westen. Carla 
levert tevens bijdragen aan onder andere administratie en verslaglegging. Vanuit 
het FPO zijn verder betrokken geweest: Bob Wertheim en Alfred van der Waart 
(ondersteuning rassen- en teeltonderzoek), Rien van der Maas (bemestings-
onderzoek), Frans Roelofs (bewaring planten), Bart Heijne en Ann Schenk 
(beiden ondersteuning van het werk aan gewasbescherming). Lennert Bolijn, in 
1998 betrokken bij het teeltonderzoek, heeft bijgedragen aan de verslaglegging. 
Het Bestuur dankt hen allen voor de inzet. 

Het verslag wordt verspreid onder aardbeitelers, de voorlichting en anderen. Wij 
verwachten dat de doorstroming van de resultaten naar de praktijk hiermee is 
verzekerd en dat ze deze ten goede zullen komen. Graag ontvangt Breda telers 
en anderen op de tu in. 

Nu al verschillende jaren achtereen wordt bericht over de herstructurering en, 
binnen FPO, de reorganisatie. In 1998 zal de reorganisatie haar beslag krijgen. 
Over de herstructurering zijn nog geen definitieve besluiten genomen, maar naar 
verwacht ing zal in 1999 het onderzoek aan aardbei worden verplaatst naar 
Horst en zal Breda als Regionaal Onderzoeks Centrum de poorten sluiten. Geen 
gemakkelijke beslissing, vooral ook problematisch voor het personeel. 

Een andere wijziging met ingang van 1998 is die in de financiering en sturing 
van het praktijkonderzoek. LNV en het fruitteelt-bedrijfsleven stellen elk hun 
eigen prioriteiten. De bepaling daarvan komt door deels verschillende aansturing 
tot stand. Binnen het bedrijfsleven is de LTO-vakgroep Vollegrondsgroente voor 
aardbeien verantwoordelijk. De Productcommissie Aardbei, eerder onder FPO en 
nu onder LTO, vervult als voorheen een rol bij de advisering. 

Ir. J.A. Jobsen 
secretaris/directeur 
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Projectnummer 090 Proefnummer Br 97.4.15 

CHEMISCHE BESTRIJDING VAN Botrytis cinerea 
IN EEN VERLATE TEELT VAN AARDBEI 

Inleiding 
In de aardbeienteelt is Botrytis cinerea de belangrijkste vruchtrotschimmel. Een 
ernstige aantasting kan een aanzienlijke opbrengstderving veroorzaken. In de 
teelt van aardbeien zijn diverse middelen ter bestrijding van Botrytis toegelaten. 
Van enkele van deze middelen is soms een verminderde werking geconstateerd. 
Voor een goede vruchtrotbestrijding is afwisseling van middelen met verschillend 
werkingsprincipe belangrijk. Het toetsen van de effectiviteit van nieuwe (nog niet 
toegelaten) middelen tegen Botrytis cinerea blijft van belang. Van deze middelen 
worden geen namen, noch actieve stoffen vermeld. 

Behandelingen 
1. Onbehandeld 

2. Standaard praktijk schema (Rovral aquaflo / Eupareen) 
Rovral (iprodion) 1,5 l/ha 
Eupareen (tolylfluanide) 1,5 kg/ha 

3. Eupareen (tolylfluanide) 1,5 kg/ha 

4.MiddelA ( ) 1,5 kg/ha 

5.Middel A ( ) 2,0 kg/ha 
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Proefveldgegevens 
Ras 
Glas/Plastic/vollegrond 
Grondsoort 
Soort plantmateriaal 
Aantal planten per m2 

Plantaf stand: 
Afstand tussen de veldjes 
Oppervlakte per veldje 

Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Aantal planten per veldje 
Proefopzet 
Spuitvolume 
Bespuitingen 

Waarnemingen 

Oogstfrequentie 

Elsanta 
Vollegrond 
Zandgrond 
Gekoelde wachtbedplant 
4,04 
(1,00x0,60) x0 ,33 
0,66 meter 
Bruto: 5,95 x 1.60 = 9,52 m2 

Netto: 4,95 x 1,60 = 7,92 m2 

25 juni 1997 
4 
5 
30 
Blokkenproef 
600 l/ha. 
vanaf 10% bloei wekelijks (ca. 4 bespuitin­
gen) 
- Gewasstand 
- Fytotoxische reacties 
- Oogstwaarnemingen 
- % door Botrytis 

aangetaste- en gezonde vruchten 
- Aantal door Botrytis aangetaste 

en gezonde vruchten 
- Twee maal per week 

Resultaten 

Tabel 1, Aantal grammen per plant, onderverdeeld naar diverse klassen 

Objecten 

Onbehandeld 

Eup/Rovr 

Eupareen 

Middel A 1,5 

Middel A 2,0 

Klasse 1 (#) 

277,3 a 

315,0 a 

291.4 a 

312,3 a 

271,0 a 

Klasse 2 (#) 

52,2 a 

35,6 a 

48,6 a 

48,0 a 

40,0 a 

Klasse 1 +2 (#) 

329,5 a 

350,6 a 

340,0 a 

360,4 a 

311,0a 

Rot ( + ) C) 

18,6 b 

10,1 a 

10,9 a 

11,8a 

10,5 a 

Totaal (#) 

348,0 a 

360,7 a 

350,9 a 

372,2 a 

321,5 a 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0,05) 
(#) = niet significant 
(*) Lsd = 0.0162 
( + ) = rot inclusief Botrytis-rot 
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Tabel 2. Percentages per klasse en gemiddeld vruchtgewicht klasse I (g) 

Object 

Onbehandeld 

Eup/Rovr. 

Eupareen 

Middel A 1,5 

Middel A 2,0 

% klasse 1 van 1 + 2(#) 

83,9 a 

89,6 a 

85,7 a 

86,4 a 

86,8 a 

% klasse 2 van 1 + 2(#) 

16,1 a 

10,4 a 

14,4 a 

13,6 a 

13,2 a 

% rot van het totaal (#) ( + +) 

1,15a 

1,25 a 

0.98 a 

1,47 a 

1,05 a 

Gem. vr. gewicht (#) 

13,0 a 

12,3a 

12,4 a 

12,2 a 

12,5 a 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar (P = 0,05) 
(#) = niet significant 
(+ +) = rot exclusief Botrytis-rot 

Tabel 3 . Oogstgegevens Botrytis-rot en overig rot per plant 

Object 

Onbehandeld 

Eup/Rovr 

Eupareen 

Middel A 1,5 

Middel A 2,0 

Gram rot 
(excl. B) (#) 

4,0 a 

4.8 a 

3,5 a 

5,6 a 

3,5 a 

Gram Botrytis IB) 

(*) 
14,6 b 

5,4 a 

7,5 a 

6,2 a 

7,0 a 

Vruchten met 
Botrytis (**) 

1,01 a 

0,50 a 

0,70 a 

0,41 a 

0,61 a 

% Botrytis van tot. 
oogst (gewicht)!***) 

4,2 b 

1,5 a 

2,1 a 

1,7 a 

2,2 a 

% Botrytis van het 
tot. rot (gewicht)!**) 

78,4 a 

58.0 a 

69,1 a 

54,3 a 

70,7 a 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar (P = 0,05) 
# = niet significant 

(*) Lsd = 0,0113 
(**) = niet significant, maar aanwijzing voor betrouwbare verschillen. 
(***) Lsd = 0,95 

Tabel 4 Oogstgegevens vruchten 

Objecten 

Onbehandeld 

Eup/Rovr 

Eupareen 

Middel A 1.5 

Middel B 2.0 

% vruchten 
klasse 1 (**) 

63,4 a 

74,6 a 

69,7 a 

70,3 a 

72,9 a 

% vruchten 
klasse 2 (*) 

30,6 a 

20,9 a 

25.8 a 

25,8 a 

22,4 a 

% rotte vruchten (excl. 
Botr.) 

3,1 a 

3,0 a 

2,4 a 

2,8 a 

2,7 a 

% vruchten met 
Botrytis (*) 

3,0 b 

1,5 a 

2.1 ab 

1.1 a 

2.1 ab 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar (P = 0,05) 
# = niet significant 
(*) Lsd = 1,12 
(**) = niet significant, maar aanwijzing voor betrouwbare verschillen. 
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Discussie 
Uit de waarnemingen blijkt dat de ZJofryf/saantasting zeer licht is geweest. In de 
bloeiperiode leken de omstandigheden voor het optreden van de Botrytis 
schimmel gunstig door het regenachtige weer. Na de bloei werd het weer warm 
en droog. Er werd vrijwel geen verschil geconstateerd in productie en andere 
voor de productie belangrijke getallen zoals vruchtgewicht, aantal grammen 
klasse 1 en klasse 1 + 2 en het totaal aantal grammen per plant. Er werden 
betrouwbaar minder (grammen) vruchten met ßo?/yf/s-aantasting geteld en 
gewogen in de met Botrytis- m id delen behandelde objecten. 

Conclusie 
Ondanks een tamelijk lage fîofryf/s-aantasting werd toch een betrouwbaar effect 
van het experimentele fungicide en Middel A tegen Botrytis cinerea in aardbeien 
aangetoond. Voor wat betreft het percentage vruchten met Botrytis van het 
totaal aantal vruchten hadden het standaardschema (Rovral/Eupareen) en Middel 
A (1,5 kg) het beste voldaan. Eupareen en Middel A (2,0 kg) hadden een 
vergelijkbaar resultaat gehad maar voldeden wat minder. 
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Projectnummer 090 Proefnummer Br 96.4.23 

CHEMISCHE BESTRIJDING VAN Phytophthora cactorum 
IN EEN NORMAALTEELT VAN AARDBEI 

Inleiding 
In de aardbeienteelt is Phytophthora een van de belangrijkste bodemschimmels. 
Een ernstige aantasting kan een aanzienlijke uitval van planten en opbrengstder­
ving veroorzaken. In de teelt van aardbeien zijn diverse middelen ter bestrijding 
van Phytophthora toegelaten. Voor een goede bestrijding is afwisseling van 
middelen met verschillend werkingsprincipe belangrijk. Het toetsen van de 
effectiviteit van nieuwe (nog niet toegelaten) middelen tegen Phytophthora blijft 
van belang. 

Behandelingen 
1. Onbehandeld 

2. Aliëtte (a.s. fosetyl aluminium) 
3. Aliëtte (a.s. fosetyl aluminium) 

7.50 kg/ha volvelds 
3.75 kg/ha op de rij 

4. Ridomil 5 G (a.s. metalaxyl) granulaat 
5. Ridomil 5 G (a.s. metalaxyl) granulaat 

7.50 kg/ha volvelds 
3.75 kg/ha op de rij 

6. Ridomil 240 EC (a.s. metalaxyl) vloeibaar 
7. Ridomil 240 EC (a.s. metalaxyl) vloeibaar 

1.50 l/ha volvelds 
0.75 l/ha op de rij 

8. LEX 9501 (a.s. metalaxyl) vloeibaar 
9. LEX 9501 (a.s. metalaxyl) vloeibaar 

0.40 l/ha volvelds 
0.20 l/ha op de rij 

10. Paraat 
11. Paraat 

3.00 kg/ha volvelds 
1.50 kg/ha op de rij 
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Proefveldgegevens 
Ras 
Glas/Plastic/vollegrond 
Substraat-/grondsoort 
Soort Plantmateriaal 
Aantal planten per m2 

Plantafstand 
Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Aantal planten per veldje 
Proefopzet 

Elsanta 
Vollegrond 
Zandgrond 
Wachtbedplant 
3.57 
(1.00 + 0.60) x 0.35 meter 
20 augustus 1996 
4 
11 
50 
Blokkenproef 

Opmerkingen 
De middelen zijn 1 dag na het planten gespoten. 

Resultaten 

Tabel 1. Oogstgegevens 1997 in Kg/m2 

Behandeling 

Onbehandeld 

Aliëtte 
volve Ids 

Aliëtte op de 
nj 

Ridomil 5G 
volvelds 

Ridomil 5G 
op de rij 

Ridomil 240 
EC volvelds 

Ridomil 240 
EC op de rij 

LEX 9501 
vol velds 

LEX 9501 
op de rij 

Paraat 
vol velds 

Paraat 
op de rij 

Klasse 1 (*) 

1,04 

1,06 

1,00 

1,19 

1,11 

1,24 

1,24 

1,14 

0,98 

1,25 

1,23 

Klasse 2 I') 

0,17 

1,18 

0,16 

0,25 

0,21 

0,20 

0,22 

0,19 

0,16 

0,24 

0,20 

Klasse 1 + 
2 11 

1,21 

1,24 

1,16 

1,44 

1,32 

1,44 

1,47 

1,33 

1,13 

1,49 

1,43 

Phytoph-tho 
ra rot (*) 

0,02 

0,02 

0,01 

0,03 

0,02 

0,03 

0,02 

0,02 

0,01 

0,03 

0,02 

Overig rot 
C) 

0,01 

0,01 

0,01 

0,02 

0,02 

0,02 

0,01 

0,01 

0,01 

0,02 

0,01 

Totaal rot 
(*) 

0,02 

0,03 

0,02 

0,04 

0,04 

0,05 

0,03 

0,03 

0,02 

0,05 

0,03 

Totale 
productie (*) 

1,23 

1,27 

1,19 

1,48 

1,36 

1,48 

1,50 

1,36 

1,15 

1,54 

1,46 

(*) = Geen significante verschillen. 
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Tabel 2. Kwaliteitsklasseringen oogst 1997 

Behan deling 

Onbehandeld 

Aliëtte 
volve Ids 

Aliëtte op de 

rij 

Ridomil 5G 

volvelds 

Ridomil 5G 
op de rij 

Ridomil 2 4 0 
EC vol velds 

Ridomil 2 4 0 
EC op de rij 

LEX 9 5 0 1 
volvelds 

LEX 9501 
op de rij 

Paraat 
volvelds 

Paraat 
op de rij 

% klasse 1 
van 

1 + 2 C ) 

8 6 , 2 3 

8 5 , 8 5 

8 5 , 7 5 

8 2 , 9 2 

8 4 , 1 3 

8 6 , 1 0 

8 4 , 7 0 

86 ,01 

86 ,11 

8 4 , 8 3 

86 ,31 

% klasse 2 
van 

1 + 2 ( * ) 

13 ,73 

14 ,15 

14,25 

17 ,08 

15 ,87 

13 ,90 

15 ,30 

13 ,99 

13 ,89 

15 ,17 

13 ,69 

% rot van 
totaal O 

0 , 63 

0 ,85 

0 ,92 

1,22 

1,62 

1,38 

0 ,83 

0 ,73 

0 ,86 

1,01 

0,91 

% Phytoph-
thora rot van 

t o taa l ( * ) 

1,32 

1,23 

1,12 

1,61 

1,26 

1,83 

1,24 

1,66 

0 ,97 

2 ,00 

1,13 

% 
gezonde 

planten (*) 

9 9 , 5 

97 ,5 

99 ,5 

98 ,0 

100 ,0 

98 ,0 

99 ,5 

9 8 , 0 

96 ,0 

99 ,0 

99 ,5 

% Phyto ph-
thoraplanten 
(ziek + uitval) 

(*) 

0 , 5 0 

1,00 

0 ,50 

1,00 

0 , 0 0 

1,50 

0 , 5 0 

1,00 

2 ,50 

1,00 

0 ,00 

% uitval 
planten 

(onbekende 
oorzaak) (*) 

0 , 0 0 

1,50 

0 , 0 0 

1,00 

0 ,00 

0 ,50 

0 , 0 0 

1,00 

1 ,50 

0 , 0 0 

0 , 5 0 

(*) = Geen significante verschillen. 

Bespreking van de resultaten 
Het aantal kg/m2 klasse 1, klasse 1+2 en het totaal aantal kg, lag bij de 
behandelingen met Ridomil 240 EC en Paraat wat hoger dan bij het 
onbehandelde object. De verschillen zijn echter niet betrouwbaar. Er zijn wel 
aanwijzingen voor significante verschillen. Een volveldse toepassing leek een wat 
beter effect te hebben op de productie per plant dan de behandeling op de rij, 
echter de verschillen zijn niet significant. Het percentage vruchten met 
Phytophtorarot en het percentage uitgevallen planten als gevolg van een 
aantasting door Phytophthora cactorum was echter bij een volvelds toepassing 
wat hoger. Hier zijn eveneens geen betrouwbare verschillen geconstateerd. 

Conclusie 
Er kan geen uitspraak worden gedaan over het effect van de middelen op 
Phytophthora als gevolg van een te geringe aantasting. 
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Projectnummer 091 Proefnummer Br 97.4.16 

ONKRUIDBESTRIJDING IN EEN VERLATE TEELT VAN AARDBEI 

Inleiding 
In de verlate teelt werd veelal een tot twee weken na het planten op onkruidvrije 
grond een bespuiting uitgevoerd met Venzar (lenacil). Bij aanwezigheid van jong 
onkruid kon lenacil gecombineerd worden gespoten met Betanal (fenmedifam). 
Aangezien het middel Venzar per 1 mei 1998 niet meer mag worden toegepast 
in de teelt van aardbeien, is onderzoek naar mogelijke alternatieven noodzakelijk. 
In het voorjaar van 1997 is naast afdekking met plastic een biologisch alternatief 
getoetst. 

Behandelingen 
1. Onbehandeld (geen herbiciden) 
2. Plastic (zwart) 
3. Zetmeelpap 2 é 3 mm dikke laag over de grond en het gewas spuiten 

Proefveldgegevens 
Ras 
Glas/Plastic/vollegrond 
Substraat-/grondsoort 
Soort Plantmateriaal 
Aantal planten per m2 

Plantaf stand: 
Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Aantal planten per veldje 
Proefopzet 

Elsanta 
Vollegrond 
Zandgrond 
Gekoelde wachtbedplant 
3.57 
(1.00 + 0.60) x 0 . 3 5 
21 mei 1997 
4 
3 
30 
Blokkenproef 

Resultaten 

Tabel 1. Oogstgegevens 1997 in Kg/m2 

Behandeling 

Onbehandeld 

Plastic 

Zetmeelpap 

Klasse 1 

1,70 a 

1,60 a 

1,38 a 

Klasse 2 

0,10 a 

0,10 a 

0,09 a 

Klasse 1 + 2 

1,80 a 

1,69 a 

1,47 a 

Rot 

0,15 a 

0,08 a 

0,07 a 

Totaal 

1,96 a 

1,77 a 

1,54 a 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0.05) 
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Tabel 2. Aantal onkruiden per 0,5 m2 24 juni 1997 

Behandeling 

Onbehandeld 

Plastic 

Zetmeelpap 

Straat gras 

29,5 a 

0,0 a 

15,3 a 

Muur 

9,5 b 

0,0 a 

7,4 b 

Cana- dese 
fijnstraal # 

0,3 

0,0 

1,5 

Kruis- kruid 
# 

0,8 

0,0 

0,0 

Melgan-
zevoet # 

0,5 

0,0 

0,0 

Overige 
onkruiden # 

0,8 

0,0 

0,0 

Tot. aantal 
onkruid- en 

41,3 b 

0,0 a 

25,1 b 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0.05) 
# = Deze waarden zijn niet statistisch geanalyseerd a.g.v. het grote aantal 
nulwaarden. 

Er waren geen betrouwbare verschillen tussen de behandelingen voor wat 
betreft de hoeveelheid straatgras per 0,5 m2. De behandeling plastic had geen 
onkruidplanten. Tussen het onbehandelde object en Zetmeelpap waren er geen 
betrouwbare verschillen in aantallen onkruiden per m2. 

Tabel 3. % van de oppervlakte (0,5 m2) bedekt met onkruiden 7 juli 1997 

Behandeling 

Onbehandeld 

Plastic 

Zetmeelpap 

Gras 

15,0 a 

1,3 a 

34,1 b 

Muur 

58,8 b 

7,5 a 

31,5 a 

Canadese 
fijnstraal # 

0,0 

0,0 

0,0 

Kruiskruid 
# 

0,3 

0,5 

0,0 

Melganze 
voet # 

0,0 

0,0 

8,3 

Overige 
onkruiden # 

0,0 

0.0 

1,7 

Tot. aantal 
onkruiden 

74,0 ab 

9,3 a 

75,8 b 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0,05) 
# = waarden zijn niet statistisch geanalyseerd a.g.v. het grote aantal 
nulwaarden. 

Het percentage bedekking met gras in de behandelingen onbehandeld en plastic 
was betrouwbaar lager dan in het object behandeld met Zetmeelpap. Het 
percentage bedekking met muur was in de behandelingen met Zetmeelpap en 
plastic betrouwbaar lager dan in het onbehandelde object. Bij het percentage 
bedekking met het totaal aantal onkruiden vinden we het laagste percentage bij 
de behandeling met plastic en het hoogste bij de behandeling met Zetmeelpap. 
Het onbehandelde object had een wat lager bedekkingspercentage dan de 
Zetmeelpap behandeling maar dit verschil was niet betrouwbaar. De behandeling 
plastic had het laagste bedekkingspercentage voor wat betreft het totaal aan 
onkruiden. 
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Tabel 4. Stand van het 

Behandeling 

Onbehandeld 

Plastic 

Zetmeelpap 

gewas en mate van herbicideschade aan het gewas 

Gewasstand 
25 juni 1997 

7,8 c 

6.9 b 

5,5 a 

Gewasstand 
7 juli 1997 

7,6 c 

6,9 b 

6,2 a 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0,05) 
Gewasstand 1 = zeer slecht, 9 = zeer goed 

De gewasstand van het onbehandelde object werd als beste beoordeeld. De 
stand van het gewas van de behandeling plastic was minder goed dan de stand 
van het gewas bij de onbehandelde planten. De gewasstand was het minst goed 
bij de planten die waren behandeld met het middel Zetmeelpap. De groei­
achterstand die de planten in het begin van het groeiseizoen hadden opgelopen 
werd niet meer ingehaald. 

Conclusie 
Het biologische middel Zetmeelpap heeft onvoldoende effect gehad. Het middel 
kan vooralsnog alleen over de planten heen worden gespoten. De 
spuitapparatuur is nog in ontwikkeling. De planten vertoonden een wat 
'getrokken' groei. De productie was lager in vergelijking met het onbehandelde 
object. Het effect van onkruidbestrijding was onvoldoende. Plastic heeft het 
beste voldaan 
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Projectnummer 091 Proefnummer Br 97.4.29 

TOETSING HERBICIDEN EN HERBICIDECOMBINATIES OP HET WACHTBED 

Inleiding 
In de wachtbeddenteelt werd veelal één tot twee weken na het planten op 
onkruidvrije grond een bespuiting uitgevoerd met Venzar (lenacil). Bij aanwezig­
heid van jong onkruid kon lenacil gecombineerd worden gespoten met Betanal 
(fenmedifam). Aangezien het middel Venzar per 1 mei 1998 gaat verdwijnen, is 
onderzoek naar mogelijke alternatieven noodzakelijk. In het najaar van 1997 zijn 
een aantal herbicidecombinaties getoetst tegen diverse onkruiden op het 
wachtbed. 

Proefveldgegevens 
Ras 
Glas/plastic/vollegrond 
Substraat- /grondsoort 
Soort plantmateriaal 
Aantal planten per m2 

Aantal planten per veldje 
Plantafstand 
Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Proefopzet 
Spuitdata herbiciden 

Elsanta 
Vollegrond 
Zandgrond 
Wachtbedplant 
10 
64 (4 rijtjes van 16 planten) 
(0,2 + 0,4 + 0,4 + 0,4 + 0,2) x 0,25 m 
6 augustus 1997 
4 
10 
Blokkenproef 
13 en 20 augustus 1997 (600 I water/ha) 
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Behandelingen 

1. Onbehandeld (geen herbiciden), 

2. Zwart plastic leggen direct na planten (geen herbiciden), 

3. Simazin / Betanal 0,6 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,6 liter Simazin + 2 liter Betanal 

4. Simazin / Betanal 0,7 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,7 liter Simazin + 2 liter Betanal 

5. Simazin / Betanal 0,8 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,8 liter Simazin + 2 liter Betanal 

6. Simazin / Betanal 0,9 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,9 liter Simazin + 2 liter Betanal 

7. Simazin / Betanal 0,6 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 0,2 liter Simazin + 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,4 liter Simazin + 2 liter Betanal 

8. Simazin / Betanal 0,7 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 0,2 liter Simazin + 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,5 liter Simazin + 2 liter Betanal 

9. Simazin / Betanal 0,8 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 0,2 liter Simazin + 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,6 liter Simazin + 2 liter Betanal 

10. Simazin / Betanal 0,9 l/ha / (6 l/ha) 
1 week na het planten 0,2 liter Simazin + 4 liter Betanal 
2 weken na het planten 0,7 liter Simazin + 2 liter Betanal 
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Resultaten 

Tabel 1 . Aantal onkruiden per 0,5 m2, 29 augustus 1997 

Behandelingen 

Onbehandeld 

Plastic 

0.6 Sim 
6 Bet/lx 

0,7 Sim 
6 Bet/1 x 

0,8 Sim 
6 Bet/1 x 

0,9 Sim 
6Bet/1x 

0,6 Sim 
6 Bet/2x 

0,7 Sim 
6 Bet/2x 

0,8 Sim 
6 Bet/2x 

0,9 Sim 
6 Bet/2x 

(Asolfil) 
(demo) {_*} 

Gras 

121,3a 

0,0 b 

2,0 b 

1,0 b 

1.0 b 

0,3 b 

0.8 b 

1.8b 

2.5 b 

1,3b 

0,0 

Muur 

19,8 a 

0,0 b 

0,0 b 

0,0 b 

0,0 b 

0,0 b 

0,5 b 

0,8 b 

0,5 b 

0,0 b 

0,0 

Canadese 
fijnstraal (#) 

14,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

Herders tasje 
(#) 

1,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

Melganze 
voet (#) 

0,5 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

Overige 
onkruiden 

3.5 a 

0,0 b 

0,5 b 

0,8 b 

0,3 b 

0,3 b 

0,3 b 

0,8 b 

0,0 b 

1,3 b 

0,0 

Totaal aantal 
onkruiden 

160,8 a 

0,0 b 

2,5 b 

1,8b 

1,3 b 

0,5 b 

1,5 b 

3,3 b 

3,0 b 

2,5 b 

0,0 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0,05) 
(#) = Niet geanalyseerd vanwege het voorkomen van teveel nullen. 
{ * } = Demonstratie-behandeling met Asolfil is niet in de statistische analyse 
opgenomen 

Het aantal planten van gras, muur en het totaal aantal onkruiden was het hoogst 
bij het onbehandelde object. In alle onkruidwerende en bestrijdende 
behandelingen waren betrouwbaar minder onkruiden aanwezig dan in het 
onbehandelde object. Er waren geen betrouwbare verschillen tussen de 
onkruidwerende en onkruidbestrijdende behandelingen onderling. 
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Tabel 2. % van de oppervlakte (0,5 m2) bedekt met onkruiden 
7 oktober 1997 

Behande­
lingen 

Onbehandeld 

Plastic 

0,6 Sim 
6 Bet/1x 

0,7 Sim 
6 Bet/1 x 

0,8 Sim 
6 Bet/1 x 

0,9 Sim 
6 Bet/lx 

0,6 Sim 
6 Bet/2x 

0,7 Sim 
6 Bet/2x 

0,8 Sim 
6 Bet/2x 

0,9 Sim 
6 Bet/2x 

(Asolfil) 
(demo) (*) 

Gras 

51,3a 

3,8 b 

8,3 b 

5,3 b 

4,5 b 

4,3 b 

6,8 b 

5,3 b 

6,3 b 

7,3 b 

2,5 

Muur 

35,0 a 

20.8 b 

21,8b 

18,8 b 

8,3 b 

3,5 b 

16,8 b 

10,0 b 

13,3 b 

17,5 b 

8,8 

Canadese 
fijnstraal 

0,0 a 

0,0 a 

5,3 bed 

3,0 ab 

6,3 bede 

4,5 bc 

9.0 e 

7,8 ede 

4.8 bed 

8,3 de 

1,5 

Kruiskruid 

5,5 

0,0 

0,0 

3,0 

0,0 

2,8 

0.5 

0,0 

0,8 

0,5 

0.0 

Melganze 
voet 

0,0 

0,0 

0,5 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,5 

0,0 

0,0 

Overige 
onkruiden 

5,8 c 

2.0 ab 

0.5 a 

0.5 a 

4,8 bc 

0,0 a 

1,3a 

2,3 ab 

1,3 a 

0,8 a 

1,8 

Totaal % be­
dekt 

97,5 a 

26,5 b 

36,3 b 

30,5 b 

23,8 b 

15,0 b 

34,3 b 

25,3 b 

26,8 b 

34,3 b 

14,5 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0,05) 
(#) = Niet geanalyseerd vanwege het voorkomen van teveel nullen. 
{*} = Demonstratie-behandeling met Asolfil is niet in de statistische analyse 
opgenomen 

Voor wat betreft gras en muur waren er geen statistisch betrouwbare verschillen 
tussen behandelingen met combinaties van Simazin en Betanal. Wel was er een 
bij het eenmalig toepassen van de volledige concentratie Simazin een 
betrouwbare lineaire afname van het percentage gras en muur bij een oplopende 
concentratie Simazin. Bij een opvoering van de concentratie met 0,1 l/ha Simazin 
werd het percentage gras met 1,28% en het percentage muur met 6.5% 
verminderd. Voor wat betreft het percentage bedekking met het totaal aantal 
onkruiden gold bij een eenmalige toepassing van Simazin bij een opvoering van 
de concentratie met 0,1 l/ha een afname van het bedekkingspercentage met 
7,0%. 
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Bij de gedeelde toepassing van Simazin (behandelingen 7 t/m 10) bleef 
betrouwbaar meer (7,44%) Canadese fijnstraal over dan bij een eenmalige 
toepassing van Simazin (4,75%). Er is een aanwijzing voor een kwadratisch 
verband na twee maal toepassen van Simazin. Daarbij nam het percentage 
bedekking met Canadese fijnstraal af naarmate de dosering van Simazin toenam. 

Tabel 3. Stand van het gewas en mate van herbicideschade aan het gewas 

Behandeling 

Onbehandeld 

Plastic 

0,6 Sim 
6 Bet/lx 

0,7 Sim 
6 Bet/1 x 

0,8 Sim 
6 Bet/1x 

0,9 Sim 
6 Bet/1 x 

0,6 Sim 
6 Bet/2x 

0,7 Sim 
6 Bet/2x 

0,8 Sim 
6 Bet/2x 

0,9 Sim 
6 Bet/2x 

(Asolfill 
(demo)Ci 

Augustus 

Gewasstand 

6,9 d 

7,1 d 

5,0 c 

4,4 bc 

3,8 ab 

3,6 ab 

2,8 a 

3,4 ab 

4,0 bc 

4,1 bc 

4,9 

Herbicideschade 

1,0 a 

1,0 a 

4,9 b 

7,0 c 

7,5 c 

8,0 c 

8,0 c 

8,1 c 

7,4 c 

7,8 c 

1,0 

September 

Gewasstand 

6,5 de 

8,0 e 

5,5 bed 

6,3 ede 

5,5 bed 

3,8 a 

3,5 a 

4,3 ab 

4.5 ab 

4.8 abc 

5,0 

Herbicideschade 

1,0 a 

1,0 a 

4,0 b 

3,5 b 

3,8 b 

6,8 cd 

7,3 d 

5,5 bed 

5,3 bed 

4,8 bc 

1,0 

Getallen gevolgd door dezelfde letter per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(LSD005) 

# = Niet geanalyseerd vanwege het voorkomen van teveel nullen. 
{ * } = Demonstratie-behandeling met Asolfil is niet in de statistische analyse 
opgenomen 

Gewasstand 1 = zeer slecht, 9 = zeer goed 
Herbicideschade 1 = geen schade, 9 = zeer veel schade (gele nerven) 
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Zowel in augustus als september was de stand van het gewas van de objecten 
van onbehandeld object en afgedekt met plastic het beste. Er waren geen 
statistisch betrouwbare verschillen tussen bovengenoemde behandelingen. Bij de 
toepassing van eenmaal de hele dosering van de middelen was de stand van het 
gewas slechter en de schade aan het gewas groter naarmate de concentratie 
hoger was. Alle behandelingen leidden tot een minder goede gewasstand. Bij het 
in twee maal toepassen van de middelencombinatie was de gewasstand van de 
laagste dosering juist slechter dan die van de planten die waren behandeld met 
de hoogste concentratie. 

Conclusie 
Alle behandelingen gaven een goede onkruidbestrijding. Bij alle een- of 
tweemalige toepassingen van Simazin/Betanal trad schade op aan het gewas. 
Deze schade is wellicht te wijten aan de vrij hoge doseringen van Simazin in 
combinatie met het (te kort na de bespuiting) beregenen van het gewas. In de 
proef genomen in het vorige jaar trad, bij een dosering van 0,6 kg/ha Simazin, 
geen schade op aan het gewas. 
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Projectnummer 113 Proefnummer Br 96.4.10 

BEPALING VAN DE MAXIMALE CONCENTRATIE NATRIUM IN HET 
DRAINWATER DOOR OPHOPING 

Inleiding 
Door de WVO worden ook glasaardbeitelers gedwongen om over te stappen op 
recirculatie van het drainwater. Omdat in drainwater natrium zich ophoopt moet 
de maximale Na concentratie worden aangetoond waarbij schade kan optreden. 

Behandelingen 
1. Onbehandeld EC 1,7 
2. 1,5 mmol Na EC 1,7 
3. 3,0 mmol Na EC 1,7 
4. 4,5 mmol Na EC 1,7 

Proefveldgegevens 
Ras 
Afdeling 
Glas/plastic/vollegrond 
Emmer/veenbaal/tray 
Substraat 
Soort plantmateriaal 
Aantal balen/veldje 
Aantal planten/veenbaal 
Aantal planten/veldje 
Plantafstand 
Aantal planten/m2 

Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Proefopzet 

Resultaten 

Elsanta 
1 
Glas 
Veenbaal 
Veen 
kort gekoelde wachtbedplant 
10 
6 
60 
107 (goot) x 55 (baal) 
10,2 
13feb. 1996 
3 
4 
Blokkenproef 

- Grond 
Op 29 mei 1996 werden van elke behandeling monsters genomen van de 
potgrond. De analyse werd uitgevoerd door het Bedrijfslaboratorium voor grond­
en gewasonderzoek in Naaldwijk. In tabel 1 zijn de concentraties van 
verschillende ionen weergegeven. Bij alle objecten werd de EC-waarde van het 
drainwater op 1,7 gehouden door de overige elementen in andere hoeveelheden 
toe te voegen. Uit tabel 1 blijkt dat de hoeveelheid natrium in de grond 
inderdaad toenam. De andere gemeten concentraties van ionen fluctueerden 
sterk tussen de behandelingen. 
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Tabel 1. EC-waarde, pH-waarde en concentraties van diverse ionen in het 
grondmonster 

Behandeling 

onbehandeld 

1,5 mmol Na 

3,0 mmol Na 

4,5 mmol Na 

EC waarde 

0,7 

0,9 

0,6 

0,7 

pH waarde 

5.8 

6,0 

5,6 

5,8 

K 

2.1 

1,4 

1,3 

1,6 

Na 

0,9 

1,8 

1,6 

2,8 

Ca 

0,9 

1,3 

0,8 

0,6 

Mg 

0,5 

0,8 

0,7 

0,4 

N03 

3,6 

4,6 

3,6 

3,3 

P 

0,29 

0,27 

0,29 

0,33 

Fe 

0,7 

2,4 

0,6 

3,5 

Mn 

0,6 

1,1 

0,9 

0,6 

Zn 

0,9 

1,1 

0,6 

0,5 

B 

9,2 

14,0 

8,0 

11,0 

- Plant 
Het gewas werd niet zichtbaar benadeeld door de hogere Na-concentraties. Wel 
bleek dat de onbehandelde planten minder gevoelig waren voor bladverbranding 
dan de planten die met een extra hoeveelheid natrium werden behandeld. 
Op 3 juni 1996 werden er bladmonsters genomen van oude en jonge bladeren. 
In tabel 2 zijn de resultaten weergegeven. De hoofdelementen zijn weergegeven 
als percentages van de droge stof, de sporenelementen in ppm (mg/kg). 

Tabel 2. Ca, K, Mg, N en P concentraties in de bladmonsters van oude en 
jonge bladeren 

Behandeling 

onbehandeld 

1,5 mmol Na 

3,0 mmol Na 

4,5 mmol Na 

jong/oud blad 

oud 

jong 

oud 

jong 

oud 

jong 

oud 

jong 

Ca 

2,47 

0,77 

2,38 

0,71 

2,18 

0,67 

2,37 

0,62 

K 

2,13 

2,61 

1,85 

2,47 

1,98 

2,46 

2,00 

2,56 

Mg 

0,56 

0,32 

0,59 

0,35 

0,56 

0,31 

0,51 

0,31 

N 

2,43 

2,40 

2,35 

2,53 

2,36 

2,48 

2,51 

2,40 

P 

0,38 

0,50 

0,37 

0,52 

0,39 

0,47 

0,38 

0,51 
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- Smaak van vruchten 
Op 24 mei 1996 werd een smaaktoets uitgevoerd. Twintig mensen proefden 
aardbeien van de verschillende behandelingen in een willekeurige volgorde. In 
tabel 3 zijn de resultaten weergegeven met de gemiddelde hardheid en diameter 
van de vruchten en de smaakscores. Het leek erop dat bij hogere concentraties 
de hardheid en de diameter van de vrucht iets afnam. Ook was de smaakscore 
lager bij de behandeling met 4,5 mmol Na. 

Tabel 3. Gemiddelde hardheid en diameter van de vruchten en de 
smaakscores van een panel van 20 mensen (1 =zeer slecht, 
9 = zeer goed). 

Behandeling 

onbehandeld 

1,5 mmol 

3,0 mmol 

4,5 mmol 

Hardheid 

0,20 

0,19 

0,18 

0,17 

Diameter 

38,6 

37,2 

37,2 

37,0 

Smaakscore 

6,5 

6,3 

6,3 

5,7 

- Productie 
Tabel 4 geeft de productiecijfers over de totale oogst van 1996. Er was geen 
duidelijk verband tussen de productie en de Na-concentratie. Ook het 
percentage klasse 1 en het gemiddeld vruchtgewicht werden niet beïnvloedt 
door toenemende Na- concentraties. De eerste plukdatum (5% van de oogst 
geplukt) en de middenoogstdatum waren ook gelijk in de verschillende 
behandelingen. 

Tabel 4. Productie in kg/m2, gemiddeld vruchtgewicht klasse 1 (g) en 
middenoogstdatum in de voorjaarsteelt (2.5.96 t/m 3.6.96). 

Behandeling 

onbehandeld 

1,5 mmol Na 

3,0 mmol Na 

4,5 mmol Na 

Klasse 1 

7,10 

6,52 

6,93 

6,79 

Klasse 2 

1,14 

1,06 

1,11 

0,99 

Klasse 1 + 2 

8,24 

7,58 

8,04 

7,78 

% klasse 1 
van 1 +2 

86,2 

86,0 

86,2 

87,2 

Klasse 
1 + 2 + rot 

8,26 

7,61 

8,07 

7,80 

gem. vrucht­
gewicht 

15.6 

15,6 

15,6 

15,7 

m. oogst 
datum 

14 mei 

13 mei 

14 mei 

13 mei 

Conclusie 
Hoge Na-concentraties in het drainwater hadden geen of weinig effect op de 
productie, de vroegheid of het gemiddeld vruchtgewicht. De hardheid, diameter 
en smaak van de vruchten leken echter iets af te nemen bij toenemende 
concentraties. 
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Projectnummer 113 Proefnummer Br 96.4.22VJ 

TOETSEN VAN DIVERSE SUBSTRATEN IN EEN DOORTEELT 

Inleiding 
In het onderzoek worden growcube, steenwolmat en glaswolmat vergeleken met 
het standaardsubstraat veen. Deze proef werd mede mogelijk gemaakt door 
financiële steun van de firma Grodan en Cultilène. 

Behandelingen 
1 . Elsanta trayplanten in veensubstraat (emmers) 
2. Elsanta trayplanten in growcubes (steenwolblokjes in emmers) 
3. Elsanta trayplanten in steenwolmat 
4. Elsanta trayplanten in glaswolmat 

Proefveldgegevens 
Ras 
Afdeling 
Glas/plastic/vollegrond 
Emmer/veenbaal/tray 
Substraat 
Soort plantmateriaal 
Aantal emmers/veldje 
Aantal planten/emmer 
Aantal meters steen-, glaswol/veldje 
Aantal planten per strekkende meter 
Aantal planten per veldje 
Plantafstand 
Aantal planten per m2 

Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Proefopzet 

Elsanta 
4 
Glas 
zie behandelingen 
zie behandelingen 
Trayplanten 
25 
3 
7,5 
10 
75 
107 (gootafstand) x 30 (emmer) cm 
9.3 
23 aug. 1996 
5 
4 
Blokkenproef 

Resultaten 
- Vegetatieve groei 
De meeste ranken werden geproduceerd bij de teelt in emmers met veen 
substraat (tabel 1), gevolgd door de teelt in emmers met growcubes. Op 
steenwol- en glaswolmatten werden veel minder uitlopers gevormd. 
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Tabel 1, Aantal verwijderde uitlopers per plant op 13 mei 1997 

Behandeling 

1 Veen/emmer 

2 Growcubes/emmer 

3 Steenwolmat 

4 Glaswolmat 

Aantal verwijderde uitlopers per plant 

2,2 

2.1 

0,6 

0,7 

- Productie 
Uit de productiecijfers in tabel 2 blijkt dat de teelt op veen de hoogste productie 
gaf. De productie was veel lager bij de planten op steen- en glaswolmatten. Het 
percentage klasse 1 van klasse 1 + 2 was vergelijkbaar bij alle objecten. Ook het 
gemiddeld vruchtgewicht was bij alle objecten nagenoeg gelijk. Wel was de 
middenoogstdatum op glaswolmatten twee tot drie dagen vroeger dan de andere 
substraten. 

Tabel 2. Productie in kg/m2, gemiddeld vruchtgewicht en middenoogstdatum 
(oogst van 14.4.97 t/m 4.6.97) 

Behandeling 

1 Veen/emmer 

2 Growcube /emmer 

3 Steenwolmat 

4 Glaswolmat 

Klasse 1 

7,26 

7,04 

6,24 

6,23 

Klasse 2 

0,40 

0,40 

0,38 

0,28 

Klasse 
1 + 2 

7,66 

7,44 

6,62 

6,51 

% Klasse 1 
van 1+ 2 

94,8 

94,7 

94,3 

95,7 

Klasse 
1 + 2 + rot 

7,66 b 

7,44 b 

6,64 a 

6,51 a 

gem. vrucht­
gewicht 

20,3 

20,3 

19,4 

20,2 

midden­
oogstdatum 

3 mei 

2 mei 

2 mei 

30 apr. 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0.05) 

In tabel 3 zijn de totale productiegegevens weergegeven uit het najaar 1996 en 
voorjaar 1997. Gebleken is dat in beide seizoenen dezelfde tendens bestond. 
Teelt op veen of growcubes in emmers gaf een significant hogere productie. 

Tabel 3. Productie klasse 1 +2 + rot in kg/m2 in najaar 96 en voorjaar 97 

Behandeling 

1 Veen/emmer 

2 Growcube/emmer 

3 steenwolmat 

4 glaswolmat 

Klasse 1 nj 
96 

3,10 b 

3,10 b 

2,70 a 

2,62 a 

Klasse 1 vj 
97 

7,26 b 

7,04 b 

6,24 a 

6,23 a 

Klasse 1 
96 + 97 

10,36 b 

10,14b 

8,95 a 

8,85 a 

Tot. Prod. 
ni. 96 

3,32 b 

3,29 b 

2,91 a 

2.85 a 

Tot. Prod. 
vj. 1997 

7,66 b 

7,44 b 

6,64 a 

6,51 a 

Totale productie 
96 + 97 

10,99 b 

10,73 b 

9,54 a 

9,36 a 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0.05) 
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- Hardheid vruchten 
Er was, gemiddeld genomen, enige invloed van het substraat op de hardheid te 
zien (tabel 4). Teelt op growcubes gaf iets hardere vruchten dan planten op 
glaswolmatten. Ook leek het dat op veen en steenwolmatten de hardheid redelijk 
constant bleef in de tijd, terwijl de hardheid bij teelt op growcubes en glaswol 
toenam in de tijd. Er is daarvoor echter geen duidelijke verklaring. 

Tabel 4. Gemiddelde hardheid van de vruchten waargenomen op 24 april, 1 
mei en 15 mei 1997 

Behandeling 

1 veen/emmer 

2 growcube/emmer 

3 steenwolmat 

4 glaswolmat 

gemiddeld 

24 april 1997 

16,5 

15,7 

16,5 

14,9 

15,9 

1 mei 1997 

17,1 

16,7 

16,6 

16,0 

16,6 

15 mei 1997 

16,6 

18,1 

16,5 

17,5 

17,2 

gemiddelde hardheid 

16,7 

16,8 

16,6 

16,1 

16,4 

Conclusie 
Er was een duidelijk effect van het substraat op de productie aangetoond. Teelt 
op veen en growcubes in emmers gaf de hoogste productie. Hetzelfde werd in 
de najaarsteelt waargenomen. De totale oogst, gesommeerd over het najaar en 
het voorjaar, was het grootst bij teelt op veen in emmers (17% meer dan van de 
teelt op glaswol). Teelt op glaswolmatten gaf enkele dagen vervroeging. Het 
aantal uitlopers dat werd gevormd, was veel hoger op veen en growcubes dan 
op steen- en glaswolmatten. Er was ook sprake van enige tendens in hardheid 
van de vruchten als gevolg van het substraat. Vruchten van planten geteeld op 
growcubes waren gemiddeld iets harder dan die van planten op glaswol. 
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Projectnummer 113 Proefnummer Br 96.4.25VJ 

DE INVLOED VAN AFNEMENDE LICHTINTENSITEIT OP PRODUCTIE VAN 
ELSANTA IN EEN DOORTEELT 

Inleiding 
In de praktijk blijkt dat een toenemend aantal telers probeert om het aardbeien­
seizoen te verlengen tot eind van het jaar. Omdat in die periode de lichthoeveel-
heid sterk afneemt, neemt waarschijnlijk ook de vruchtkwaliteit af. Omdat 
vruchtkwaliteit steeds belangrijker wordt, is onderzoek uitgevoerd naar de relatie 
tussen afnemende lichtintensiteit en de vruchtkwaliteit. Omdat in het najaar 
bleek dat lage en hoge plantdichtheid eenzelfde productie gaf, is de proef niet 
opgeruimd na de herfstoogst, maar werd besloten er een doorteelt van te maken 
en ook het effect van de behandelingen op de productie in de voorjaarsoogst te 
bepalen. 

Behandelingen 
1 . Plantdatum 26. 
2. Plantdatum 26. 
3. Plantdatum 26. 
4. Plantdatum 30. 
5. Plantdatum 30. 
6. Plantdatum 30. 
7. Plantdatum 3. 
8. Plantdatum 3. 
9. Plantdatum 3. 

8 .96-
8.96-
8.96-
8.96-
8.96-
8 .96-
9.96-
9.96-
9.96-

11,3 pl/m2 

8,5 pl/m2 

5,7 pl/m2 

11,3 pl/m2 

8,5 pl/m2 

5,7 pl/m2 

11,3 pl/m2 

8,5 pl/m2 

5,7 pl/m2 

Proefveldgegevens 
Ras 
Afdeling 
Glas/plastic/vollegrond 
Emmer/veenbaal/tray 
Substraat 
Soort plantmateriaal 
Aantal emmers/veldje 
Aantal planten/veldje 
Aantal planten/m2 

Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Proefopzet 

Elsanta 
3 
Glas 
Veenbaal 
Veen 
gekoelde wachtbedplanten 
4 
30, 22 of 14 
zie behandelingen 
zie behandelingen 
2 
9 
Blokkenproef 
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Resultaten 

- Vegetatieve kenmerken 
Uit tabel 1 blijkt dat het totaal aantal verwijderde ranken per plant significant 
toenam met een latere plantdatum. Er bestaat slechts een aanwijzing tot een 
negatieve lineaire trend tussen plantdichtheid en uitlopervorming, d.w.z. dat bij 
afnemende plantdichtheid het aantal ranken toeneemt. 

Tabel 1. Totaal van op 16.4.97 en 27.5.97 verwijderde ranken per plant. 

Plantdichtheden/ 
planttijdstippen 

26.8 

30.8 

03.9 

gemiddeld 

11.3 

3,38 

4,82 

6,99 

5,06 a 

8,5 

3.48 

7,61 

8,14 

6,41 a 

5,7 

5,04 

9,00 

9,10 

7,71 a 

Gemiddeld 

3,97a 

7,14b 

8,08b 

6,40 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0.05) 

- Productie 
Uitgaande van de productiecijfers in de tabellen 2 en 3, leek er een effect te zijn 
van de plantdatum en de plantdichtheid op de voorjaarsproductie van de 
doorteelt. De klasse 1 productie was het hoogst (7,2 kg/m2) bij de vroegste 
planting (26 aug.) en de laagste plantdichtheid (5,7 pl/m2). De laatste planting (3 
sept.) en de grootste plantdichtheid (11,3 pl/m2) gaf de laagste productie (5,2 
kg/m2). Uit de statistische analyse bleek echter dat er geen significant effect van 
plantdatum noch plantdichtheid bestond op de productie klasse 1. Er bestond 
wel een lineaire trend met betrekking tot de plantdatum en de plantdichtheid. Bij 
de totale productie bestond wel een significant effect voor plantdatum, niet voor 
plantdichtheid (zie tabel 3). Het percentage klasse 1 van klasse 1 + 2 was het 
hoogst bij planting op 3 sept, en een dichtheid van 5,7 pl/m2. Ook het 
vruchtgewicht was hoger bij minder dichte plantingen. In de middenoogstdata 
was geen duidelijke trend aan te wijzen als gevolg van de planttijden en 
dichtheden. 
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Tabel 2. Productie in kg/m2, gemiddeld vruchtgewicht klasse 1 (g) en 
middenoogstdatum in de voorjaarsoogst van de doorteelt (oogst van 
22.4.97 t/m 11.6.97) 

Behandeling 

1 . pi. dat. 26 /8 - afst. 11.3 

2. pi. dat. 26/8 - afst. 8,5 

3. pi. dat. 26/8 - afst. 5,7 

4. pi. dat. 3 0 / 8 - afst. 11,3 

5. pi. dat. 30/8 - afst. 8,5 

6. pi. dat. 30/8 - afst. 5,7 

7. pi. dat. 3 /9-afst . 11,3 

8. pi. dat. 3/9 - afst. 8,5 

9. pi. dat. 3/9 - afst. 5,7 

Klasse 1 

6,37 

6,18 

7,20 

6,07 

5,96 

6,60 

5,20 

5,77 

6,14 

Klasse 2 

1,05 

1,13 

1,33 

0,77 

1,06 

0,91 

0,83 

0,95 

0,71 

% Klasse 1 
van 1 + 2 

85,9 

84,5 

84,3 

88,9 

84,9 

88,0 

86,3 

85.9 

89.7 

Klasse 1 + 2 -
+ rot 

7,46 

7,37 

8,55 

6,90 

7,09 

7,57 

6,10 

6,75 

6,87 

Gem. vrucht 
gewicht 

16,7 

16,5 

17,3 

16,1 

17,0 

16,6 

16,7 

17,4 

17,2 

Middenoogst­
datum 

9 mei 

8 mei 

10 mei 

9 mei 

11 mei 

7 mei 

10 mei 

10 mei 

8 mei 

Tabel 3. Voorjaarsproductie (totaal) uitgesplitst in planttijden en plantdichthe-
den 

Plantdichtheden 
Planttijdstippen 

26 aug. 

30 aug. 

3 sept. 

Gemiddeld 

11,3 pl/m2 

7,46 

6,90 

6,10 

6,82 a 

8,5 pl/m2 

7,37 

7,09 

6,75 

7,07 a 

5,7 pl/m2 

8,55 

7,57 

6,87 

7,66 a 

Gemiddeld 

7,79 b 

7,19 ab 

6,57 a 

7,18 

Er werd geen betrouwbaar hoofdeffect voor plantdichtheid en plantdatum aan­
getoond bij de productie klasse 1 per m2. Er was wel een betrouwbare negatieve 
lineaire trend in plantdichtheid met een richtingscoëfficient (r.c.) = -0,137, 
d.w.z. verhoging van de plantdichtheid met 1 plant gaf een reductie in productie 
klasse 1 van 0,14 kg/m2. Ook bestond er een lineaire trend voor plantdatum met 
r.c. = -0,111 kg/m2, d.w.z. 10 dagen later planten in deze plantperiode gaf een 
productieafname van 1,1 kg/m2 klasse 1. 

In tabel 4 zijn de gegevens van de najaarsoogst en de voorjaarsoogst samenge­
voegd. Over het geheel genomen werd er wel een significant effect van plantda­
tum op de totale productie van het najaar + voorjaar aangetoond. Vroege 
plantingen gaven een significant hogere totaal-productie. Plantdichtheid had 
geen betrouwbaar effect op de totale productie. Er werd geen betrouwbaar 
effect van plantdatum en plantdichtheid op het gemiddelde vruchtgewicht 
aangetoond. 

-28- JAARVERSLAG 1997 



Tabel 4. Productie (klasse 1 +2 + rot) in kg/m2 in najaar 1996, voorjaar 1997 
en totaal oogst met het verloop van het gemiddeld vruchtgewicht (g) 

Behandeling 

1. pi. dat. 26/8 -afst. 11,3 

2. pi. dat. 26/8 - afst. 8,5 

3. pi. dat. 26/8 - afst. 5,7 

4. pi. dat. 30 /8 - afst. 11,3 

5. pi. dat. 30/8 - afst. 8,5 

6. pi. dat. 30/8 - afst. 5,7 

7. pi. dat. 3 / 9 - afst. 11,3 

8. pi. dat. 3/9 - afst. 8,5 

9. pi. dat. 3/9 - afst. 5,7 

Najaar 96 

3,38 

3,20 

3,35 

3,28 

3,35 

3,26 

3,30 

3,46 

2,07 

Voorjaar 97 

7,46 

7,37 

8,55 

6,90 

7,09 

7,57 

6,10 

6,75 

6,87 

Totaal 96 + 97 

10,84 

10,57 

11,90 

10,18 

10,44 

10,83 

9,40 

10,21 

8,94 

Gem. vr. gew. 
96 

9,0 

10,5 

10,5 

9,3 

9,5 

10,9 

10,1 

10,6 

11.0 

Gem. vr. gew. 
97 

16,7 

16,5 

17,3 

16,1 

17,0 

16,6 

16,7 

17,4 

17,2 

Conclusie 
Het oorspronkelijke doel van deze proef was het verlengen van de najaarsoogst, 
zodat een groter percentage van de productie in de dure periode valt. In het 
najaar kwam het verschil in plantdatum nog duidelijk terug in eerste plukdatum. 
De eerste pluk datum (5% van de oogst geplukt) was bij resp. de eerste, tweede 
en derde planting 28 oktober, 10 november en 17 november. Echter bij de 
laatste pluk datum (95% van de oogst geplukt) was het verschil veel minder, 
resp. 9, 17 en 17 december. Er is dus wel enige verlating te bereiken door later 
planten. Plantdichtheid had minder effect op de verlenging. Het percentage 
klasse 1 van klasse 1 +2 lag iets hoger bij een lagere plantdichtheid. In productie 
per m2 waren geen duidelijke verschillen te zien tussen planttijden en 
plantdichtheden. Opvallend was dat een plantdichtheid met 11,3 planten per m2 

evenveel produceerde per m2 als 5,7 planten per m2. 
In het voorjaar was dit effect van plantdichtheid en plantdatum nog duidelijker 
aanwezig. Bij later planten, nam de totale productie in het voorjaar af. Ook bij 
een hoge plantdichtheid was de opbrengst minder. Uit de doorteelt bleek dat de 
hoogste productie werd behaald bij een plantdichtheid van 5,7 planten per m2 en 
planten op 26 augustus. Bij deze combinatie was ook het gemiddeld 
vruchtgewicht redelijk hoog. Het totaal aantal ranken nam toe bij een lagere 
plantdichtheid en later planten. Uit deze proef bleek dat bij een lagere 
plantdichtheid een betere productie werd behaald, waarschijnlijk als gevolg van 
een betere lichtbenutting per plant en minder onderlinge concurrentie van de 
planten. Een latere plantdatum leidt kennelijk tot minder bloemaanleg voor het 
voorjaar, mogelijk door een kortere periode waarin bloemaanleg optimaal kan 
plaatsvinden als gevolg van een latere dracht in het najaar. In het najaar van 
1997 is een experiment opgezet waarin de optimale plantdichtheid en 
plantdatum wordt bepaald. 
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Projectnummer 113 Proefnummer Br 96.4.28 

HET EFFECT VAN PLANTTYPE EN KOELING PLANTMATERIAAL OP 
VERVROEGING VAN ELSANTA 

Inleiding 
Voor een zo vroeg mogelijke oogst in het voorjaar wordt meestal het ras Primella 
gebruikt. Dit ras kent echter nogal wat bezwaren, zoals matige productiviteit en 
matige vruchtkwaliteit. Daarom is er belangstelling voor manieren om Elsanta 
beter geschikt te maken voor sterke vervroeging van de oogst. Omdat zowel het 
type plantmateriaal als de hoeveelheid winterkou van invloed kunnen zijn op de 
ontwikkeling van de planten in het voorjaar zijn planttypes en koelperiodes 
vergeleken. 

Behandelingen 
1 . Oude trayplanten zijn 1 jaar bewaard en 28 nov. in kas geplant 
2. A+ planten zijn 28 nov. direct in kas geplant 
3. Verse planten in aug. direct op veenbaal, wk 42 (14 okt.-20 okt.) opne­

men en 6 wk. in koelcel plaatsen, 28 nov. in kas planten 
4. Verse planten in aug. direct op veenbaal, wk 44 (28 okt.-3 nov.) opnemen 

en 4 wk. in koelcel plaatsen, 28 nov. in kas planten 
5. Verse planten in aug. direct op veenbaal, wk 48 opnemen en 28 nov. in 

kas planten 
6. Trayplant maken in juli, wk 42 opnemen en 6 wk. in koelcel plaatsen, 28 

nov. in kas planten 
7. Trayplant maken in juli, wk 44 opnemen en 4 wk. in koelcel plaatsen, 28 

nov. in kas planten 
8. Trayplant maken in juli, 28 nov. opnemen en direct in kas planten 

Proefveldgegevens 
Ras Elsanta 
Afdeling 8 
Glas/plastic/vollegrond Glas 
Emmer/veenbaal/tray Veenbaal 
Substraat Veen 
Soort plantmateriaal directe planting, trayplant en A + plant 
Aantal balen/veldje 8 
Aantal planten/veenbaal 6 
Aantal planten/veldje 48 
Plantafstand 107 (goot) x 60 (baal) 
Aantal planten/m2 9,3 
Plantdatum 28 nov. 1996 
Aantal herhalingen 5 
Aantal behandelingen 8 
Proefopzet Blokkenproef 
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Resultaten 

- Productie 
De productie klasse 1 was het hoogst bij rechtstreekse planting zonder bewaring 
in de koelcel en bij 4 weken bewaring (tabel 1). Trayplanten (slechte kwaliteit) 
die een jaar bewaard werden, produceerden het minst, bijna 2,6 kg/m2, maar 
vrijwel alleen eerste sortering en met een hoog vruchtgewicht. Er was geen 
duidelijk effect van de lengte van de bewaring op het vruchtgewicht. De verse 
planten gaven ongeacht de lengte van de koele bewaarperiode een iets lichtere 
vrucht. Vooral de 1-jaar-oude trayplanten hadden een erg vroege middenoogst 
datum. De verse planten hadden een iets latere middenoogstdatum dan de 
andere plantingen. 

Tabel 1. Productie in kg/m2, gemiddeld vruchtgewicht klasse 1 (g) en 
middenoogstdatum in de voorjaarsteelt (oogst van 6.3.97 t/m 
6.5.97) 

Behandeling 

TP 60 

A + 0 

VP6 

V P 4 

VPO 

TP 6 

TP 4 

TPO 

Klasse 1 

2.41 a 

3.29 bc 

3,20 b 

4.06 de 

4,50 e 

3,40 bc 

3,63 bed 

3,72 cd 

Klasse 2 

0,16 

0,73 

0,97 

1,18 

1,08 

1,07 

1,14 

1,12 

Klasse 
1 + 2 

2,57 

4,02 

4,17 

5,23 

5,58 

4,47 

4,77 

4,83 

% klassel 
van 1 + 2 

93,9 c 

81,6 b 

76,7 a 

77,5 a 

80,3 b 

75,9 a 

76,0 a 

76,7 a 

Klasse 
1 + 2 + rot 

2,57 a 

4,03 b 

4,17 b 

5.23 de 

5,58 e 

4,47 bc 

4,77 cd 

4,84 cd 

Gem. 
vruchtgewicht 

15 ,4d 

15,8 d 

14,3 ab 

13,4 a 

14,3 abc 

15,3 bc 

15,4 cd 

15 ,7d 

Middenoogst­
datum 

3 april 

11 april 

14 april 

16 april 

15 april 

12 april 

12 april 

13 april 

Getallen gevolgd door dezelfde letter(s) per kolom verschillen niet betrouwbaar 
(P = 0.05) 

In tabel 2 zijn de gegevens voor productie klasse 1 bij verse planten en 
trayplanten uitgesplitst over de drie bewaarperioden. Naarmate de koele periode 
bij de rechtstreekse planting langer werd, nam de productie af. Bij trayplanten 
was geen duidelijk effect te zien. 

Tabel 2. Productie klasse 1 van verse planten en trayplanten uitgesplitst in 
aantal weken koeling 

Weken koeling Planttype 

VP 

TP 

gemiddeld 

6 

3,20 

3,40 

3,30 

4 

4,06 

3,63 

3,85 

0 

4,50 

3,72 

4,11 

Gemiddeld 

3,92 

3,58 

3,75 
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- Uitlopervorming 
De verschillen in rankenproductie waren erg groot (tabel 4). De 1-jaar-oude 
trayplanten produceerden vanaf het begin redelijk wat ranken en de A + planten 
weinig tot geen. Bij de trayplanten en verse planten nam het aantal ranken toe 
met het aantal weken bewaring. De meeste ranken werden gevormd bij de verse 
planten na zes weken bewaring. 

Tabel 4. Gemiddeld aantal verwijderde uitlopers per plant waargenomen op 
20.02, 5.03 en 24.03.1997 en het totaal aantal ranken per plant 

Behandeling 

TP 60 

A + 0 

V P 6 

V P 4 

VPO 

TP 6 

TP 4 

TPO 

Ranken op 20.02.97 

1.01 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Ranken op 5.03.97 

1,65 

0,00 

0,21 

0,05 

0,02 

0,58 

0,05 

0,02 

Ranken op 24.03.97 

0,65 

0,06 

1,57 

0,32 

0,10 

0,88 

0,24 

0,06 

Totaal 

3,31 

0,06 

1,78 

0,37 

0,13 

1,46 

0,59 

0,08 

Conclusie 
Uit de proef bleek dat het toepassen van een korte koudeperiode geen effect had 
op de vervroeging. Slechts de keuze van het plantmateriaal kon de oogst 
vervroegen. Overjarig bewaarde trayplanten waren gemiddeld een week eerder 
in productie dan kort bewaarde trayplanten. Ook A + planten waren iets eerder 
met productie. De proef is toonde aan dat lange bewaring van verse planten een 
negatief effect had op de productie. Bij overjarige bewaring trad duidelijk een 
vervroeging op maar tevens een lagere productie. Het is echter mogelijk dat bij 
gebruik van representatieve trayplanten een redelijke productie en een 
vervroeging te bewerkstelligen is. 

-32- JAARVERSLAG 1997 



Projectnummer 113 Proefnummer Br 97.4.23 

BEPALEN VAN DE OPTIMALE DICHTHEID BIJ TWEE PLANTDATA IN EEN 
DOORTEELT VAN ELSANTA (najaarsoogst) 

Inleiding 
Uit de proef Br 96.4.25 in 1996-1997 bleek dat een lage plantdichtheid eenzelfde 
productie gaf als een hoge. Om nu de optimale plantdichtheid te bepalen zijn in dit 
onderzoek een reeks plantdichtheden vergeleken bij twee planttijdstippen in een 
doorteelt van Elsanta. 

Behandelingen 
1. Plantdatum 11.8.97 -
2. Plantdatum 11.8.97 -
3. Plantdatum 11.8.97 -
4. Plantdatum 11.8.97 -
5. Plantdatum 11.8.97 -
6. Plantdatum 19.8.97 -
7. Plantdatum 19.8.97 -
8. Plantdatum 19.8.97 -
9. Plantdatum 19.8.97 -
10. Plantdatum 19.8.97 -

Proef veldgegevens 
Ras 
Afdeling 
Glas/plastic/vollegrond 
Emmer/veenbaal/tray 
Substraat 
Soort plantmateriaal 
Aantal veenbalen/veldje 
Aantal planten/veldje 
Aantal planten/m2 

Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Proefopzet 

3,1 pl/r n2 (2 planten/baal) 
4,7 pl/m2 (3 planten/baal) 
6,2 pl/r 
7,8 pl/r 

Ti2 (4 planten/baal) 
Ti2 (5 planten/baal) 

9,3 pl/m2 (6 planten/baal) 
3,1 
4,7 

pl/m2 (2 planten/baal) 
pl/r 

6,2 pl/r 
Ti2 (3 planten/baal) 
Ti2 (4 planten/baal) 

7,8 pl/m2 (5 planten/baal) 
9,3 pl/m2 (6 planten/baal) 

Elsanta 
6 
Glas 
Veenbaal 
Veen 
Gekoelde wachtbedplanten 
4 
Zie behandelingen 
Zie behandelingen 
11-8-1997 of 19-8-1997 
4 
10 
Blokkenproef 

Resultaten 
- Productie 
Bij de planting van 11 augustus werd de hoogste productie behaald bij 
dichtheden van 6,2 planten per m2 en hoger (tabel 1). Bij de planting van 19 
augustus werd de hoogste productie behaald bij 7,8 en 9,3 planten per m2. Het 
percentage klasse 1 van klasse 1 + 2 nam af bij toenemende dichtheden. De 
plantdichtheid had geen duidelijk effect op het gemiddeld vruchtgewicht en de 
middenoogstdatum. Het vruchtgewicht was wel hoger bij de planting van 19.8 
dan bij de planting op 11.8. 
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Tabel 1 . Productie in kg/m2 , gemiddeld vruchtgewicht klasse 1 (g) en 
middenoogstdatum in de najaarsteelt (oogst van 18.9.97 t /m 
18.12.97) 

Behandeling 

1. 11.8- 3,1 

2. 11 .8 -4 ,7 

3. 11 .8- 6,2 

4. 11.8- 7,8 

5. 11 .8- 9,3 

6. 19 .8- 3,1 

7. 1 9 .8 -4 ,7 

8. 19.8- 6,2 

9. 19.8- 7,8 

10. 1 9 . 8 -9 ,3 

Klasse 1 

1.18 

1,59 

2,79 

2,40 

2,55 

1,19 

1,56 

1,73 

2,16 

2,30 

Klasse 2 

0,10 

0,13 

0,21 

0,29 

0,33 

0,11 

0,18 

0,22 

0,39 

0,34 

% klasse 1 
van 1 + 2 

92,2 

92,5 

93,2 

88,9 

88,4 

91,5 

89,4 

88,6 

84,6 

87,4 

Klasse 
1 + 2 + rot 

1,28 

1.72 

3,00 

2,70 

2,89 

1,30 

1,75 

1,96 

2,55 

2,64 

Gem. vrucht 
gewicht 

11,9 

12,0 

12,1 

11,6 

11,9 

13,3 

13,9 

13,6 

13,7 

13,5 

Middenoogst 
datum 

11.10 

30.09 

13.10 

04.10 

12.10 

25.10 

26.10 

26.10 

29.10 

25.10 

Conclusie 
In de najaarsteelt gaven dichtheden van 7,8 en 9,3 planten per m2 een ongeveer 
gelijke productie. Bij de vroege planting gaf 6,2 planten per m2 zelfs nog een iets 
hogere productie. Uit de proef bleek dat bij een hogere plantdichtheid het 
percentage klasse 2 toenam. Een sterke invloed had de plantdatum op de 
rankenvorming en het gemiddeld vruchtgewicht. Bij later planten (19 aug.) nam 
de rankenvorming af en het gemiddeld vruchtgewicht nam toe. 
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Projectnummer 113 Proefnummer Br 97 .4 .26 

STARTCONDITIES BIJ DE OPKWEEK PER PLANTTYPE 
(najaarsoogst) 

Inleiding 
In de praktijk worden planten vaak eerst buiten op veenbalen opgekweekt en 
later in de kas gelegd. Meteen in de kas planten zou echter een arbeidsbesparing 
kunnen geven. In deze proef werd het effect bepaald van het binnen of buiten 
opkweken van wachtbed-, tray- en A + planten bij twee planttijdstippen. 

Doel: 
Vergelijken van start opkweek binnen en buiten bij verschillende planttypen en 
plantdata. 

Behandelingen 
1. Wachtbedplant start buiten 15aug . 
2. Wachtbedplant start buiten 22 aug. 
3. Wachtbedplant start binnen 15 aug. 
4. Wachtbedplant start binnen 22 aug. 
5. Trayplant start buiten 15 aug. 
6. Trayplant start buiten 22 aug. 
7. Trayplant start binnen 15 aug. 
8. Trayplant start binnen 22 aug. 
9. A + plant start buiten 15 aug. 
10. A + plant start buiten 22 aug. 
1 1 . A + plant start binnen 15 aug. 
12. A + plant start binnen 22 aug. 

geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 
geplant 

Planten die buiten werden opgekweekt, werden naar binnen gehaald op resp. 27 
augustus en 3 september. 
Opmerking: de A + planten waren bij aanvang van de proef matig tot slecht van 
kwaliteit. 
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Proefveldgegevens 
Ras 
Glas/plastic/vollegrond 
Emmer/veenbaal/tray 
Soort plantmateriaal 
Aantal balen per veldje 
Aantal planten per baal 

Aantal planten per m2 

Plantdatum 
Aantal herhalingen 
Aantal behandelingen 
Proefopzet 

Elsanta 
Glas afdeling 4 
Veenbaal 
Wachtbed-, tray- en A + plant 
4 
6 (wachtbed- en trayplant) 
8 (A +plant) 
9,3 (wachtbed- en trayplant) 
12,5 (A +plant) 
Zie behandelingen 
4 
12 
Blokkenproef 

Resultaten 

- Vegetatieve kenmerken 
Tabel 1 geeft de vegetatieve kenmerken weer en de datum van waarnemen. De 
mate van weggroei in de kas was niet verschillend bij binnen of buiten 
opkweken. Wel trad een verschil in weggroei op tussen de planttypes. 
Wachtbedplanten en trayplanten groeiden over het algemeen beter weg dan A + 
planten. De bladgrootte bleek gemiddeld genomen kleiner bij wachtbedplanten 
dan bij trayplanten. In groeikracht bleven de A + planten iets achter op de 
andere types. Dit kwam ook naar voren in de planthoogte en de stand van het 
gewas. De rhizoomdiameter op 1 december was het grootst bij wachtbed­
planten. Er was geen duidelijke tendens te zien in binnen of buiten opkweken bij 
de verschillende types. Het rhizoom leek zich bij wachtbedplanten buiten iets 
beter te hebben ontwikkeld dan bij binnen opkweken. Het aantal verwijderde 
ranken varieerde sterk tussen de verschillende behandelingen. Trayplanten 
vormden bij binnen opkweken gemiddeld meer ranken dan bij buiten opkweken. 
Bij de andere planttypen was het aantal sterk afhankelijk van de plantdatum. 

-36- JAARVERSLAG 1997 



Tabel 1. Vegetatieve kenmerken zoals weggroei (8.09), bladgrootte (18.09), 
groeikracht (18.09), planthoogte in cm (22.09), stand gewas 
(14.10), planthoogte in cm (24.11), gem. rhizoomdiameter in mm 
(1.12) en aantal verwijderde ranken per plant op verschillende data. 

Behandeling 

1 .WBBU15-8 

2. WB BU 22-8 

3. WBBI 15-8 

4. WB BI 22-8 

5. TPBU 15-8 

6. TP BU 22-8 

7. TP BI 15-8 

8. TP BU 22-8 

9. A + BU 15-8 

10 A + BU 22-8 

11 A + Bl 15-8 

12 A + Bl 22-8 

Weg-
groei 

9 

7 

9 

7 

9 

7 

9 

8 

7 

3 

7 

4 

Blad­
grootte 

4,8 

4,3 

5,0 

4,5 

6,0 

5,8 

6,5 

6,3 

5,8 

4,8 

5,8 

4,3 

Groei­
kracht 

8 

6 

7 

7 

8 

7 

8 

8 

5 

5 

5 

4 

Plant­
hoogte 

30 

26 

29 

27 

34 

29 

33 

31 

25 

21 

25 

21 

Stand 
gewas 

8 

8 

7 

8 

8 

8 

8 

8 

5 

6 

6 

6 

Rhizoom 
diameter 

43 

45 

36 

32 

29 

29 

36 

29 

22 

28 

30 

21 

Ranken 
(23.9) 

0,3 

0,1 

0,4 

0,1 

1,2 

1,0 

0,9 

0,9 

1,0 

0,2 

0,9 

0,4 

Ranken 
(1.10) 

0,7 

0,6 

0,7 

0,7 

0,4 

0,4 

0,4 

0,6 

0,7 

0,4 

0,6 

0,6 

Ranken 
(6.11) 

2,2 

2,3 

1,8 

1,6 

0,5 

0,4 

1,3 

0,9 

2,2 

1,6 

1,4 

1,6 

Voor verklaring waarderingscijfers zie bijlage 2 

- Generatieve kenmerken 
In tabel 2 zijn de kenmerken met betrekking tot de bloei en vruchtzetting 
weergegeven. Over het algemeen genomen gaf het binnen opkweken een 
vervroeging van enkele dagen ten opzichte van het buiten opkweken. De 
vruchtzetting was op 11 september verder bij de planting van 15 dan van 22 
augustus, maar er was geen duidelijk effect van opkweek en planttype. De 
bloemtros was gemiddeld langer bij wachtbed- en trayplanten dan bij A + 
planten. Het aantal bloemen per tros was het grootst bij wachtbedplanten maar 
de trayplanten gaven gemiddeld genomen 1 tot 2 trossen per plant meer. 
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Tabel 2. Gegevens met betrekking tot de generatieve fase; datum van eerste 
bloemopening, score eerste vruchtzetting (11.09), bloemgrootte 
eerste tros (18.09), score bloemtroslengte (22.09), aantal bloemen 
per tros (22.09) en aantal bloemtrossen per plant (8.12) 

Behandeling 

1 . WB BU 15 -8 

2. WB BU 22 -8 

3. WB BI 15 -8 

4 . WB BI 22 -8 

5. TP BU 15-8 

6. TP BU 22 -8 

7. TP BI 15 -8 

8. TP BU 22 -8 

9. A + BU 15-8 

10 A + BU 22 -8 

11 A + BI 15 -8 

12 A + BI 22 -8 

Begin 
bloei 

2 8 aug. 

5 sept. 

25 aug. 

4 sept. 

30 aug. 

4 sept 

2 6 aug. 

28 aug. 

3 0 aug. 

7 sept. 

26 aug. 

7 sept. 

Score vrucht­
zetting 

7 

3 

7 

4 

5 

2 

6 

2 

5 

2 

6 

2 

Bloem-grootte 

6 

6 

7 

6 

7 

7 

6 

7 

5 

6 

6 

6 

Bloemtros­
lengte 

7 

6 

7 

6 

7 

7 

8 

7 

5 

5 

6 

5 

Aantal 
bloemen per 

tros 

18 

15 

17 

16 

14 

12 

12 

12 

9 

9 

11 

10 

Aantal 
bloemtros per 

plant 

2 

2 

2 

2 

2-3 

3-4 

2-3 

3-4 

1 

2 

1 

1 

Voor verklaring waarderingscijfers zie bijlage 2 

- Productie 
In tabel 3 zijn de productiecijfers weergegeven over de verschillende 
behandelingen. De klasse 1 productie was gemiddeld het grootst bij t rayplanten, 
gevolgd door wachtbedplanten en het laagst bij A + planten. Bij (bijna) alle 
combinaties gaf de vroegste planting de hoogste opbrengst. De opkweek binnen 
gaf bij elke combinatie steeds een iets hogere productie dan buiten variërend 
tussen de objecten met een meeropbrengst klasse 1 van 210 gram tot 640 gram 
per m2 . Buiten opkweek gaf een hoger percentage klasse 2, waardoor de totale 
productie weer ongeveer gelijk getrokken werd. De middenoogstdata waren 
ongeveer gelijk bij binnen en buiten opkweek. Alleen bij de A + planten bleef de 
vervroeging in stand bij binnen opkweek zoals deze te zien was bij de datum van 
eerste bloemopening. Heel duidelijk was het effect zichtbaar van de plantdatum. 
Een week later planten gaf een oogst verlating van ongeveer twee weken. 
Wachtbedplanten kwamen over het algemeen eerder in productie dan 
trayplanten en A + planten. 
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Tabel 3. Productie in kg/m2, gemiddeld vruchtgewicht klasse 1 (g) en 
middenoogstdatum in de najaarsteelt (oogst van 25.09.97 t/m 
18.12.97). 

Behandeling 

1. WBBU 15-8 

2. WB BU 22-8 

3. WBBI 15-8 

4. WB BI 22-8 

5. TPBU 15-8 

6. TP BU 22 8 

7. TP BI 15-8 

8. TP BU 22-8 

9. A + BU 15-8 

10 A + BU 22-8 

11 A + BM5-8 

12 A + Bl 22-8 

Klasse 1 

1,92 

1,36 

2,33 

1,88 

2,68 

2,54 

3,24 

3,05 

0,88 

1,14 

1,52 

1,35 

Klasse 2 

0,64 

0,57 

0,24 

0,34 

0,50 

0,66 

0,28 

0,39 

0,42 

0,41 

0,16 

0,23 

Klasse 
1 +2 

2,56 

1,93 

2,57 

2,21 

3,18 

3,20 

3,52 

3,44 

1,30 

1,55 

1,68 

1,59 

% klasse 1 
van 1 + 2 

74,2 

70,1 

90,7 

84,7 

84,2 

79,5 

92,1 

88,6 

67,5 

72,9 

90,3 

85,4 

Klasse 
1 + 2 + rot 

2,56 

1,93 

2,57 

2,22 

3,19 

3,21 

3,52 

3,44 

1,30 

1,56 

1,69 

1,60 

Gem 
vrucht 

gewicht 

12,1 

12,3 

12,1 

14,2 

13,5 

13,1 

13,2 

14,1 

12,0 

12,4 

11.9 

12,6 

Midden 
oogst 
datum 

5.10 

21.10 

5.10 

20.10 

13.10 

4.11 

13.10 

4.11 

13.10 

2.11 

7.10 

25.10 

Conclusie 
Uit deze proef bleek dat de plaats van de start van de opkweek mogelijk effect 
had op de vroegheid en productie klasse 1. Bij de opkweek binnen was 
vervroeging van de oogst mogelijk. De productie klasse 1 was groter bij planten 
die binnen werden opgekweekt. Het percentage klasse 2 van klasse 1 + 2 was 
groter bij de opkweek buiten dan bij opkweek binnen. Uit deze proef werd 
wederom het verschil tussen wachtbedplanten en trayplanten bewezen. 
Wachtbedplanten hadden meer bloemen per tros maar trayplanten gaven 
gemiddeld 1-2 trossen meer. De volgorde naar aflopende productie was: 
trayplant, wachtbedplant en A + plant. Echter moet bij deze proef worden 
opgemerkt dat de kwaliteit van de A + planten slecht was en dat de vergelijking 
dus scheefgetrokken is. 
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